
2025
SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
ČESKÉ ASOCIACE
UNIVERZITNÍHO SPORTU

 
18

6 MANUáL ČAUs - POřádáNÍ ČAH

6  MANUáL PrO UsPOřádáNÍ ČesKÝCH 
AKAdeMICKÝCH Her

1 ZáKLAdNÍ INFOrMACe O ČAH
Organizátor: Česká asociace univerzitního sportu (ČAUS)

Pořadatel: české vysoké školy pověřené ČAUS

Pořadatelství: V případě dostatečného počtu pořadatelů – každoročně.

Výběr pořadatelů: Na pořadatelství se hlásí školy vždy min. 1–2 roky dopředu, písemnou žádostí 
 na sekretariát ČAUS.

2 OrGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ ČAH
České akademické hry se řídí podle manuálu ČAH a dále všemi pravidly uvedenými v manuálu pro 
pořádání soutěží ČAUS.

1) TerMÍN
Termín určí pořádající škola se souhlasem ČAUS.

2) dÉLKA TrVáNÍ
Doporučení délka trvání ČAH je 4–7 dní, odvíjí se od počtu zařazených sportů, ubytovacích 
možností apod.

3) dOHOdA s ČAUs
Vedení ČAUS oficiálně projedná organizační, technické a finanční zajištění s představiteli 
pořádající školy a uzavře písemnou smlouvu.

4) OrGANIZAČNÍ VÝBOr
sLOŽeNÍ OrGANIZAČNÍHO VÝBOrU:

• zástupci pořádající školy (předseda, místopředseda, tajemník)
• zástupci ČAUS
• STK
• sekretariát
• propagace, marketing
• zdravotní komise
• kulturní komise
• ubytovací a stravovací komise
• zástupci studentů

5) sPOrTY
Pořadatel zařazuje na program ČAH sporty, které jsou uvedeny v seznamu sportů ČAUS. O počtu 
zařazených sportů rozhoduje pořádající škola se souhlasem ČAUS a po domluvě s předsedy 
příslušných sportovních komisí ČAUS. Nabídku lze rozšířit o další výběrové nebo ukázkové 
sporty, konečné zařazení sportů schvaluje VV ČAUS.

6) TITULY, MedAILe A dIPLOMY
Vítězové ČAH v jednotlivých disciplínách získávají titul „Akademický mistr Čr“.

První tři závodníci v pořadí obdrží medaile a diplomy ČAUS. Pořadatel ČAH se v dostatečném 
předstihu domluví se sekretariátem ČAUS na potřebném počtu medailí a diplomů a jejich předání.



2025SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
ČESKÉ ASOCIACE
UNIVERZITNÍHO SPORTU

 
19

6 MANUáL ČAUs - POřádáNÍ ČAH

7) BOdOVACÍ sOUTĚŽ ŠKOL
U kolektivních i individuálních sportů je stejný systém. Bodují se zvlášť ženy a muži, vítězná škola 
může získat za sport max. 6 bodů v kategorii mužů a 6 bodů v kategorii žen. V případě shodného 
umístění se body dělí (např. u karate dvě třetí místa – získává každý 3,5 bodů).

1. místo – 6 bodů 4. místo – 3 body
2. místo – 5 bodů 5. místo – 2 body
3. místo – 4 body 6. místo – 1 bod

Vítězná škola obdrží putovní pohár České asociace univerzitního sportu. 

8) PrOPAGACe A INFOrMAČNÍ KANáLY
Pořádající škola zajistí odpovídající propagaci ČAH před i v průběhu akce. Zajistí také 
odpovídající prezentaci ČAUS v rámci akce. 

PreZeNTACe ČAH:
• na sociálních sítích – založení a správa události na Facebooku, účtu na Instagramu, případně 

na Twitteru aj., kde bude ČAUS uveden jako hlavní pořadatel
• na webových stránkách pořadatele (škola, katedra)
• na sociálních sítích pořadatelské školy, katedry
• další možnosti prezentace a propagace ze strany pořadatele závodů (plakáty, bannery, stěna 

sponzorů, TV, rozhlas atp.)
PreZeNTACe ČAUs: 

• Pořadatel umístí roll-up ČAUS, případně bannery a vlajky v areálu závodu či sportovní hale, 
následně jej umístí ke stupňům vítězů při vyhlašování.

dALŠÍ MOŽNOsTI PreZeNTACe A PrOPAGACe:
• webové stránky ČAH, ČAUS
• webové stránky a sociální sítě zúčastněných škol
• časopisy jednotlivých univerzit
• média, tiskové konference, rozhlas, TV
• propagační materiály – plakáty, letáky, propozice a výsledkové listiny
• spolupráce se sportovními svazy, NSA, MŠMT, ČOV, se zástupci měst, krajů, s představiteli 

škol
• další
Možnosti prezentace pořadatel musí nejprve prokonzultovat a nechat si odsouhlasit ze 
strany ČAUs. Odpovědná osoba je R. Roedlová.

Upozornění: Při použití loga ČAUs a loga ČAH je nutné používat oficiální verzi loga.

3 FINANČNÍ ZAJIŠTĚNÍ ČAH
ČAUS finančně zajišťuje pořádání Českých akademických her. Rozpočet předloží pořadatel 
v dostatečném předstihu. Rozpočet musí být předem projednán a schválen VV ČAUS. 

ČAUS poskytuje technické a organizační zajištění soutěží a příspěvky na ubytování a stravování 
studentů. Podrobnější informace o příspěvcích studentům bude uvedeno na webu her.

1) OdMĚNY rOZHOdČÍM A POřAdATeLŮM
Výše odměn rozhodčím, ředitelům soutěží a dalším pořadatelům je třeba dodržovat podle pokynů 
v kapitole pro poskytování odměn rozhodčím a pořadatelům ČAUS. 

2) POJIŠTĚNÍ
Všichni účastníci akcí pořádaných ČAUS jsou pojištěni úrazovým pojištěním. Pojištění se 
vztahuje i na dopravu na tyto akce – viz www.caus.cz.



2025
SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
ČESKÉ ASOCIACE
UNIVERZITNÍHO SPORTU

 
20

6 MANUáL ČAUs - POřádáNÍ ČAH

4 Před ZAČáTKeM ČAH

1) PrOPOZICe sOUTĚŽÍ
Propozice soutěží musí obsahovat všeobecnou část platnou pro všechny soutěže a technická 
ustanovení pro jednotlivé sporty. Rozpis podepisuje vždy ředitel soutěže a předseda příslušné 
sportovní komise ČAUS.

Propozice zašle pořadatel co nejdříve, nejpozději však 30 dní před koncem registrace, resp. 
začátkem soutěže, na email: caus-roedlova@cuscz.cz

Formulář propozic sportů na ČAH ke stažení najdete na webových stránkách ČAUS.

https://www.caus.cz/dokumenty

2) PrAVIdLA A FOrMáT sOUTĚŽÍ
Sportovní soutěže se konají podle pravidel a soutěžních řádů příslušných sportovních svazů. 
Formát soutěží ČAUS určuje pořadatel spolu s předsedou komise a ČAUS. 

O protestech rozhoduje vždy soutěžní výbor.

3) POdMÍNKY ÚČAsTI
ČAH se mohou zúčastnit:
• studenti akreditovaných vysokých škol Čr všech forem studia a studenti VOŠ bez omezení 

věku. Student je povinen se prokázat platným výkazem o studiu (index, ISIC karta, kopie 
diplomu). Sportovec musí být studentem vysoké školy nebo vyšší odborné školy, která ho 
přihlašuje.

• absolventi, kteří na příslušné škole ukončili studium v kalendářním roce, ve kterém se soutěž 
koná

• zahraniční studenti, kteří studují na českých vysokých školách nebo jsou přijati na studijní 
pobyty (např. v rámci programu Erasmus)

AM Čr se zúčastnit nemohou:
• studenti, kteří mají studium přerušeno nebo byli přijati ke studiu, a ještě neobdrželi doklad 

o přijetí
• studenti středních škol
Výjimky:
• Závodníci, kteří řádně ukončili studium v předcházejícím roce mohou zúčastnit soutěží pouze 

v případě, že soutěž bude součástí nominace ČAUS na nejbližší FISU Světové univerzitní 
hry nebo Akademická mistrovství světa. Tato skutečnost bude uvedena v propozicích závodu. 
Tito studenti nesmí být starší 25 let a musí se prokázat kopií diplomu o ukončení studia 
z předcházejícího školního roku. Bez prokázání těchto dokumentů nebude student připuštěn 
do soutěže. Tato výjimka platí i pro start dvojic a družstev.

• Čeští studenti, kteří studují v zahraničí, se mohou zúčastnit soutěží v případě, že se počítá 
s jejich účastí v rámci akademické reprezentace ČAUS na mezinárodních univerzitních 
soutěžích FISU a EUSA.

družstva
• Družstva tvoří studenti pouze z jedné školy. V případě, že student studuje dvě vysoké školy 

současně, smí startovat pouze za jednu z nich.
• Dvojice tvoří studenti pouze z jedné školy. Pokud startují dvojice z různých škol, nezapočítávají 

se výsledky do bodování škol. 
• Výjimky jsou v párových sportech – čtyřhry tenis, stolní tenis a badminton, kde dvojicím 

sestavených z různých škol se body se dělí.
V případě, že student studuje dvě vysoké školy současně, může startovat pouze za jednu z nich.



2025SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
ČESKÉ ASOCIACE
UNIVERZITNÍHO SPORTU

 
21

6 MANUáL ČAUs - POřádáNÍ ČAH

4) VĚKOVá HrANICe
Studenti se mohou zúčastnit soutěží ČAUs bez omezení věku.

Výjimkou je pouze účast absolventů z důvodu nominace na SUH nebo AMS, kteří musí být ve 
věku 18-25 let. 

5) POČTY ÚČAsTNÍKŮ 
Soutěž je možné uspořádat pouze v případě, že bude 1 týden před soutěží přihlášen 
dostatečný počet studentů. Při nižším počtu účastníků, než je uvedeno níže, je povinností 
organizátora soutěž včas odvolat!!

UPOZOrNĚNÍ: V případě, že se závody uskuteční s nižším počtem účastníků, než je uvedeno 
níže, medaile ani titul „Akademický mistr“ se neudělují!

a) INdIVIdUáLNÍ sPOrTY

Minimální počet závodníků pro uspořádání soutěže a udělení titulů je:
• 18 studentů ze 4 vysokých škol
• 5 studentů/ 5 studentek v kategoriích muži/ ženy
• 4 účastníci ze 2 škol v jedné disciplíně
Při nižším počtu účastníku je povinností pořadatele závod včas odvolat. 

Maximální počet účastníků není omezen. V případě, že pořadatel určí početní omezení 
závodníků, musí tuto skutečnost uvést do propozic závodu.

b) KOLeKTIVNÍ sPOrTY

Minimální počet družstev pro uspořádání soutěže a udělení titulů je:
• 5 družstev ze 3 škol
Maximální počet družstev ve finále soutěže je:
• 6 družstev, pokud není v propozicích uvedeno jinak. V případě, že je zájem vyšší, uskuteční 

se kvalifikace.
Do finále postupují vítězové oblastí. Předsedové komisí mají možnost na základě 
přihlášeného počtu škol do kvalifikace zvolit i jiný systém.

*4 oblasti: Praha, Čechy, Morava sever, Morava jih

Výjimka: U kolektivních sportů, kde proběhne kvalifikace alespoň ve 2 oblastech, budou 
uděleny medaile i body bez ohledu na počet zúčastněných týmů na ČAH.

MAXIMáLNÍ POČTY HráČŮ V drUŽsTVU V KOLeKTIVNÍCH sPOrTeCH:

Baseball 15 Házená 14
Basketbal 12 Lední hokej 22
Basketbal 3x3  4 Malá kopaná 12
Florbal 17 Pohybové skladby 16
Fotbal 18 Softball 15
Frisbee 10 Volejbal 12
Futsal 14

studenti startují pod hlavičkou vysoké školy nikoliv fakulty. Výjimku tvoří fakulty 
s detašovanými pracovišti mimo vlastní univerzity, kterým je umožněno startovat samostatně 
za fakulty. Je to: UK LF Plzeň (UK Plzeň), LF a FAF Hradec Králové (společně pod názvem 
UK Hradec Králové) a VŠE v Praze – Fakulta managementu v Jindřichově Hradci.



2025
SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
ČESKÉ ASOCIACE
UNIVERZITNÍHO SPORTU

 
22

6 MANUáL ČAUs - POřádáNÍ ČAH

7) PřIHLáŠKY ÚČAsTNÍKŮ
Studenti se přihlašují pouze prostřednictvím kateder TV, nikoliv sami. U individuálních sportů 
podávají přihlášky školy nebo fakulty, u kolektivních sportů pouze školy. 

Každá škola obdrží od pořadatele vstupní přihlašovací heslo. 

8) KVALIFIKACe KOLeKTIVNÍCH sPOrTŮ 
Kvalifikace kolektivních sportů obvykle probíhá ve 4 oblastech (Praha, Čechy, Morava Sever, 
Morava Jih). V případě dokvalifikace v některých kolektivních sportech, ve kterých se hraje ČAUS 
Univerzitní liga, se koná kvalifikace celorepubliková.

Na ČAH postupují vítězové oblastí, pořádající škola a druhá škola z té oblasti, ve které bylo 
zúčastněno nejvíce družstev. Pokud se zúčastní ve 2 nebo více oblastech stejný počet škol, 
sehrají školy o druhé postupové místo vzájemné utkání. 

V kompetenci sportovních komisí je vytvořit i jiný postupový klíč, který bude danému sportu 
vyhovovat. V těch sportech, kde nebude nutná kvalifikace ve všech oblastech, zvolí předsedové 
komisí takový systém, aby postoupilo 4 nebo 6 družstev.

Kvalifikace probíhají během dubna a května. Za dodržení termínu odpovídají předsedové 
komisí.

Výsledky kvalifikací zašlou pořadatelé kontaktní osobě R. Roedlové, předsedovi příslušné 
sportovní komise ČAUS a pořadatelům ČAH.

9) TITULY, MedAILe A dIPLOMY 
• Vítěz AM ČR získává titul „Akademický mistr ČR“
• Titul je udělen pouze v případě, že jsou splněny podmínky počtu účastníků
• První tři závodníci v pořadí obdrží medaile a diplomy České asociace univerzitního sportu 
• Organizátor může udělit medailistům případně další ceny od sponzorů apod.

5 PO sKONČeNÍ ČAH
Po skončení ČAH pořadatel dodá na ČAUs: 
• Kompletní výsledky (včetně vysokých škol) 
• Fotodokumentaci 
• Závěrečné video (aftermovie)
• Závěrečnou zprávu 
• Vyúčtování

1) VÝsLedKY
Jména studentů/týmů umístěných na prvních 3. místech zašlete v den skončení soutěže 
emailem či na Whatsapp kontaktní osoby. Kompletní výsledkovou listinu v elektronické podobě 
(Excel, Word, PDF) zašlete co nejdříve po skončení soutěže (nejpozději do 3 dnů od ukončení 
soutěže) R. Roedlové na email: caus-roedlova@cuscz.cz 

Pořadatel musí ve výsledcích dodržovat zkratky vysokých škol, jak jsou uvedeny v kapitole 
„Názvy a zkratky VŠ“. Za zkratkou školy uvádějte fakultu.

Formulář výsledků najdete ke stažení na webu ČAUS: https://www.caus.cz/dokumenty

Ředitelé jednotlivých soutěží garantují okamžité dodání výsledků do počítačového centra 
na web ČAH. 



2025SPORTOVNÍ SOUTĚŽE
ČESKÉ ASOCIACE
UNIVERZITNÍHO SPORTU

 
23

6 MANUáL ČAUs - POřádáNÍ ČAH

2) FOTOdOKUMeNTACe
Každý pořadatel poskytne ČAUS bezúplatně v odpovídající kvalitě
• alespoň 5 fotografií ze závodu
• fotografie z vyhlášení vítězů (v každé kategorii)
Alespoň 5 fotografií z vyhlášení a průběhu soutěže zašlete v den ukončení soutěže 
(nejpozději do 3 dnů od ukončení) na email: caus-roedlova@cuscz.cz 

Kompletní fotogalerii z akce (či odkaz na online fotogalerii) zašlete buď společně s výsledky, 
nebo nejpozději do 14 dnů od akce na email: caus-roedlova@cuscz.cz

3) PřÍsPĚVKY ČAUs sTUdeNTŮM
Proplácení příspěvků ČAUS studentům spojených s účastí na Českých akademických hrách je 
ve zvláštním režimu.

ČAUS hradí studentům ubytování – počty nocí potřebné pro účast v soutěži.

4) OdMĚNY rOZHOdČÍM A OrGANIZáTOrŮM
Výše odměn rozhodčím, ředitelům, technické četě, časoměřiči a dalším pořadatelům je třeba 
dodržovat podle pokynů, jak je uvedeno v kapitole o odměnách.

5) VYÚČTOVáNÍ
Kompletní vyúčtování schváleného finančního příspěvku společně se závěrečnou 
zprávou zašlete v elektronické podobě do 30 dnů po skončení ČAH na email R. Roedlové 
caus-roedlova@cuscz.cz

FOrMULáře Ke sTAŽeNÍ 

Formuláře potřebné k vyúčtování ČAH najdete ke stažení na webu ČAUS: 
https://www.caus.cz/dokumenty

6) ZáVĚreČNá ZPráVA
Závěrečnou zprávu zašle pořadatel po skončení soutěže na sekretariát ČAUS R. Roedlové 
a předsedovi příslušné sportovní komise ČAUS. Kontakt na předsedy komisí ČAUS najdete 
na webu www.caus.cz. 

Formulář závěrečné zprávy najdete ke stažení na webu ČAUS:  
https://www.caus.cz/dokumenty


